

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 IX 1941 /popołudniowy/

WEICHSELENDER /po polsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Zajęcie Szlisselburga czyli okrążenie Leningradu oznacza polityczny zwichnięcie północnej stolicy Sowietów i estetycznie unicestwia nieprzerwane od kilkuset lat dążenie Rosji do zdobycia okna na świat na północy, tj. Morza Bałtyckiego, tak jak na południu Rosja dążyła do zdobycia południowego okna na świat, tj. Dardaneli. Na początku drugiej wojny europejskiej Rosja zagarnęła Hangoe, Wjypuri i miasta północne Finlandii, potem zaś państwa bałtyckie. Zdawało się, że marzenia sowieckie się ziszczą. Lecz wybuch wojny europejsko-sowieckiej postawił to wszystko pod znakiem zapytania. Niemcy oczyścili brzeg bałtycki od południa, a Finowie od północy. Po zajęciu portów bałtyckich wysiłki niemieckiego naczelnego dowództwa szły w kierunku niedopuszczenia do wymknięcia się floty sowieckiej z tych portów i dostania się do Kronsztadu lub Leningradu. Flota niemiecko-fińska przy wydatnej pomocy lotnictwa niemieckiego i użyciu pól minowych, unicestwiła raz na zawsze flotę sowiecką. Po rozegraniu batalii morskiej kampania przeniosła się w bezpośrednie pobliże Kronsztadu i Leningradu i mimo trudności atmosferycznych rozwija się pomyślnie. W wielu miejscach zacięty opór wojsk sowieckich został złamany uderzeniem wprost /9 IX, g.10,00/.

BELGRAD /po rosyjsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Leningrad jest całkowicie otoczony.- Moskwa ukrywała fakt pertraktowania z Finlandią i Rumunią; nadzieje na wyeliminowanie z walki wojsk rumuńskich i fińskich, spełzły na niczym.- Rozpaczliwa pozycja kobiety w ustroju sowieckim; brak opieki nad dzieckiem.- Odezwa do artystów sowieckich; niema kultury proletariackiej, twórca w Sowietach musi stosować się do nakazów z góry.- Anglia straciła 21 milionów tonażu z ogólnej liczby 30 milionów.

BELGRAD /po ukraińsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Zasady Marksa są piękne tylko w teorii.- Za panowania polskiego chłopci ukraińscy odrabiali 4 dni pańszczyzny, zaś za czasów bolszewickich 7 dni, czyli polska pańszczyzna jeszcze była lepsza, a jak wyglądała, nie będziemy mówić.- Niemcy nie pozwalają na powrót właścicieli ziemskich, wobec czego stosunek do nich chłopów ukraińskich zmienia się.- Pogłoski anglo-amerykańskie o rozmowach fińsko-rumuńsko-sowieckich okazały się kłamstwem.- Prezydent /sic!/ Kanady oświadczył, że sprawa wolności narodu ukraińskiego jest rzeczą poważną i ma charakter międzynarodowy. Jest to sprzeczne z imperializmem angielskim.

Odezwa do armii czerwonej: Walczycie za kapitalizm żydowski, za lordów angielskich za panów polskich. Wiecie jak szlachta polska wyzyskiwała ukraińskiego chłopca. Teraz nie wyróżnieta szlachta polska schowała się za krwawego samodziernę Stalina. Walczycie z armią prawdziwie socjalistyczną, która niesie wam wyzwolenie.

BUKARESZT /po rosyjsku/

Komunikaty wojenne.- Rzucajcie broń.- Stalin przedłużył czas pracy i zmniejszył zarobki, za opór grozi śmierć.- Mieszkańcy Odessy, nie walczcie na próżno.- Na odcinku zajmowanym przez jedną brygadę niemiecką, zniszczono 1000 min sowieckich.

LAHTI /po rosyjsku/

Komunikaty wojenne.- Przemówienie jeńca, oficera sowieckiego: Wyzysk pracy w kołchozach; wolność i kultura w Finlandii. W Berlinie oświadczają, że Leningrad najprawdopodobniej nie

będzie brany szturmem. Miasto będzie musiało się poddać z powodu głodu, jeżeli jednak nie nastąpi to szybko, czeka je los Warszawy i Rotterdamu. Niemcy są obecnie o 30 km od Leningradu, zajęto południowy brzeg Newy i kilka przedmieść. - Na południu wojska niemieckie przeszły Dniepr pod Perejasławlem, ewakuowano Charków i inne miasta. - Podczas okupacji bolszewicy ZABIŁI W RYDZE WSZYSTKICH OBECNYCH TAM OBYWATELI PAŃSTW SKANDYNAWSKICH. /9 IX, g.8,15/.

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Do radio-amatorów. Praca wasza jest pożyteczna. Wiecie, że was okłamują, że armia sowiecka poniosła ciężkie straty, że ma złe dowództwo, że rząd sowiecki sprzedał ziemię rosyjską Anglii i Stanom Zj.ę że Niemcy zwalniali jeńców i dają im ziemię na własność. Mamy zwolenników wszędzie, nawet w NKWD. Jeszcze nie mogą oni mówić głośno. Wolne słowo jest bronią straszną w walce z krwawą władzą sowieckich katów, rozpowszechniajcie nasze wiadomości. - Ponieważ rząd sowiecki nie chce zawrzeć pokoju, wojnę może przerwać tylko armia. /9 IX, g.9,30/.

RZYM /po rosyjsku/

Komunikaty wojenne. - Narody anglosaskie stały się narzędziem propagandy bolszewickiej. Jak niegdyś Kiereński - Churchill i Roosevelt osłabiają opór swych narodów wobec wpływów komunizmu. Anglia i Stany czynią wszystko, by dopomóc Sowietaom, lecz bezskutecznie. Armia sowiecka cofa się poza Wołgę, zaś przemysł Uralu nie może zaopatrzyć jej w sprzęt, gdyż nie jest jeszcze dość rozbudowany. Mając do wyboru atak na Anglię lub Sowiety, dowództwo niemieckie postanowiło pokonać Sowiety przed zakończeniem rozbudowy przemysłu wojennego za Wołgą. Dalekowzroczna polityka Stalina nie udała się; zagarnął on wschodnią Polskę, kraje bałtyckie i Besarabię ze względów strategicznych. Za pośrednictwem Mołotowa proponował w Berlinie podział Turcji i Finlandii, wreszcie skoncentrował olbrzymie siły na zachodzie. Nie słuchając rad doradców angielskich rzucił do walki najlepsze oddziały armii regularnej i najbardziej nowoczesny sprzęt. Dziś jest przyparty do muru. /8 IX, g.16,00/.

RZYM /po ukraińsku/

Komunikaty wojenne. - Depesza Mussoliniego do Mannerheima. - Zniszczenie bałtyckiej floty sowieckiej. /8 IX, g.18,15/.

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI. - Sekretarz Centrali Związków Zawodowych Szwer-nik oświadczył przedstawicielowi IASS, że robotnicy sowieccy z wielkim zadowoleniem przyjęli propozycję angielskich Z. Z. utworzenia wspólnego Komitetu. Propozycja ta świądzy o wspólnocie interesów KLASY ROBOTNICZEJ ANGLII I MAS PRACUJĄCYCH ZSRR. Szwer-nik zaznaczył, że pomoc Anglii dla Sowietaom jest w pewnym stopniu rewanżem za odciążenie przez armię czerwoną wielkich sił niemieckich z frontu zachodniego, jak również niemieckiego lotnictwa. - Journal de Teheran zaprzecza wiadomości o bombardowaniu Teheranu i wyjeździe szacha. /8 IX, g.21,45/.

Prawda: "Młodzi patrioci w walce z faszyzmem": Sabotaże i działalność tajnych rozgłośni w Czechosłowacji, partyzantka w Serbii i Norwegii; "ochotnicy" wzięci przymusowo do t. zw. legionów antybolszewickich, unikają wyjazdu na front. - Opis walki partyzantów sowieckich. - Czyny bohaterskie telefonisty, chłopca Włodzimierza. /8 IX, g.16,30/.

Komunikat SBI. - Partyzantka pod Leningradem. - Listy znalezione przy jeńcach niemieckich świadczą, że Niemcy nie wierzą własnym wiadomościom radiowym i pragną jaknajszybszego zakończenia wojny. /9 IX, g.7,5/.

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI. - Kobiety angielskie wszelkich warstw wysłały pozdrowienia na Wiec Kobiet w Moskwie. - Mackenzie King oświadczył, iż jest przeciwny gabinetowi imperialnemu i że należy oczekiwać szybkiego rozwoju niezwykle doniosłych wypadków. - Piłow wyjeżdża do Budapesztu.